

Bình Định, ngày 15 tháng 4 năm 2013

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn năm 2012 và kế hoạch năm 2013 theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 219/UBDT-CSĐT ngày 26/3/2013 của Ủy ban Dân tộc về việc báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn năm 2012 và kế hoạch năm 2013, UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả cụ thể như sau:

#### I. Kết quả thực hiện năm 2012

##### 1. Về tổ chức quản lý, chỉ đạo thực hiện chính sách

UBND tỉnh giao Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan chủ trì phối hợp các sở, ngành liên quan hướng dẫn các địa phương thực hiện và đôn đốc kiểm tra, tổng hợp báo cáo. UBND các huyện thụ hưởng chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện.

UBND các xã thụ hưởng căn cứ danh sách hộ nghèo của xã hàng năm gửi UBND huyện tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh).

##### 2. Về địa bàn, đối tượng thụ hưởng

###### a. Địa bàn:

Thực hiện theo Quyết định 30/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục các đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn:

Tỉnh Bình Định có 9 huyện, thành phố và 58 xã thụ hưởng.

###### b. Đối tượng:

Những người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh quy định tại Quyết định 30/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ. Tổng số khẩu nghèo thụ hưởng của tỉnh năm 2012: 76.020 nhân khẩu.

##### 3. Phương thức và kết quả thực hiện:

###### a. Phương thức thực hiện:

Ngày 24/02/2010 Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 371/QĐ-CTUBND quy định hình thức hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn như sau:

- Đối với các hộ nghèo là người dân tộc thiểu số thuộc vùng khó khăn thực hiện hỗ trợ bằng cấp muối I ót theo định mức 6kg/người/năm. Phần chênh lệch còn thiếu so với định mức quy định, hộ gia đình sẽ nhận bằng tiền mặt.

- Đối với các hộ nghèo là người kinh sinh sống ở các vùng khó khăn thực hiện hỗ trợ bằng tiền mặt để mua sắm nguyên vật liệu, vật tư phục vụ sản xuất.

**b. Kết quả thực hiện:**

- Kế hoạch giao: 6.466,88 triệu đồng.

Trong đó:

+ UBND các huyện thực hiện cấp tiền mặt và phần bù chênh lệch sau khi trừ đi tiền muối I ốt: 5.461,147 triệu đồng;

+ Ban Dân tộc thực hiện cấp muối I ốt cho đồng bào DTTS thuộc hộ nghèo: 1.005,41 triệu đồng.

- Thực hiện:

+ UBND các huyện đang triển khai thực hiện đạt 100% kế hoạch.

+ Ban Dân tộc đã thực hiện cấp muối I ốt: khối lượng 154.386 kg, cho 25.731 người đồng bào DTTS thuộc hộ nghèo, kinh phí 1.005,41 triệu đồng, thực hiện đạt 100% kế hoạch.

**II. Kế hoạch năm 2013**

Tổng kinh phí: 5.816,18 triệu đồng (20.855 hộ, 68.152 nhân khẩu)

Trong đó:

- Xã khu vực III: 1.820,1 triệu đồng (16.175 hộ, 49.951 nhân khẩu);

- Xã khu vực II, bãi ngang ven biển: 3.996,08 triệu đồng (4.680 hộ, 18.201 nhân khẩu).

(Phụ lục 01, 02 kèm theo)

**III. Đánh giá kết quả thực hiện**

- Việc hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ đã tạo được sự đồng thuận cao trong nhân dân, giúp cho hộ nghèo chủ động trong việc mua giống cây trồng, vật nuôi, cũng như mua sắm một số tư vật liệu sản xuất, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng giống cây trồng, vật nuôi. Việc hỗ trợ muối ốt đã giúp người dân phòng chống bướu cỏ và các rối loạn do thiếu iốt gây ra.

- Hỗ trợ trực tiếp cho đời sống người dân góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo.

- Tuy nhiên trong quá trình thực hiện cũng nảy sinh một số khó khăn, hạn chế, cụ thể như: Định mức hỗ trợ chính sách cho mỗi nhân khẩu còn thấp so với mặt bằng chung của giá cả thị trường trong thời điểm hiện nay.

**IV. Các kiến nghị, đề xuất**

- Đề nghị Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương xem xét nâng định mức hỗ trợ đối với người dân thuộc xã khu vực II, bãi ngang ven biển từ 80.000 đồng/người/năm lên 130.000 đồng/người/năm; đối với người dân thuộc xã khu vực III từ 100.000 đồng/người/năm lên 150.000 đồng/người/năm.

- Đề nghị bố trí kinh phí quản lý chỉ đạo chương trình theo tỷ lệ 3% trên tổng số vốn giao hàng năm cho địa phương để thực hiện chính sách.

- Đề nghị Trung ương sớm có quyết định bổ sung các xã, thị trấn mà UBND tỉnh đã báo cáo (*Báo cáo số 3726/UBND-DTMN ngày 25/10/2010 của UBND tỉnh Bình Định*) vào danh mục các đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn theo Quyết định 30/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể:

- + Huyện Hoài Ân: 2 xã: Ân Hảo Đông và Ân Hảo Tây.
- + Huyện An Lão: 1 thị trấn An Lão.
- + Huyện Tây Sơn: 2 xã: Bình Thuận và Tây Vinh.
- + Huyện Hoài Nhơn: 4 Xã: Hoài Hải, Hoài Thanh, Hoài Mỹ và Hoài Phú.
- + Huyện Phù Mỹ: 3 xã: Mỹ Chánh Tây, Mỹ Phong và Mỹ Tài.
- + Huyện Phù Cát: 1 xã: Cát Hiệp.
- + Thành phố Quy Nhơn: 1 xã: Phước Mỹ.

Trên đây là kết quả thực hiện năm 2012 và kế hoạch năm 2013 về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Ủy ban Dân tộc./.

*Noi nhận:*

- UBĐT (Vụ CSDT);
  - Ban Dân tộc (để biết);
  - Lưu: VT, K1.
- [Signature]*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Thị Thu Hà**